
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 901 Data: 07/07/2020

OGGETTO ; impegno di spesa integrativo per le spese relative all’installazione di
una nuova utenza elettrica relativa ai lavori di “completamento del
Parco sportivo comunale 1° lotto (parte coperta) e realizzazione del 2°
lotto del Parco sportivo comunale (parte scoperta)”. Esenzione CIG :
codice 14 , ( e ai sensi del art. 11 – 12 del Dlgs 50/2016, fornitura di
energia)

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ,come modificato ed

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; coordinato con il D.lgs 126/2014, la L
190/2014 (legge di stabilità 2015) e il DL 78/ 2015

 il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 75/2017;

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
 con determinazione 188 del 21/05/2018 vennero impegnate le somme di € 5.378,20 a favore

di Servizio Elettrico Nazionale S.p.a., sede legale viale Regina Margherita 125 00198 Roma –
C.F./P.I. 09633951000, inerenti l’istallazione del nuovo gruppo di misura e spese di allaccio, di
potenza totale di 60 Kw 3F+N relativamente ai lavori di “completamento del Parco sportivo
comunale 1° lotto (parte coperta) e realizzazione del 2° lotto del Parco sportivo comunale
(parte scoperta)”, secondo preventivo trasmesso dal Servizio Elettrico Nazionale S.p.a. con
nota ns. prot. 1710 del 22/02/2018;

CONSIDERATO:



 che il preventivo sopracitato risulta essere scaduto e che pertanto si è dovuto
necessariamente rinnovare la richiesta dello stesso, inoltrata con nota prot. 5760 del
15/05/2019;

 il Servizio Elettrico Nazionale S.p.a., con nota ns. prot. 18 del 02/01/2020, ha comunicato
l’importo aggiornato dovuto per l’istallazione del nuovo gruppo di misura e spese di allaccio, di
potenza totale di 60 Kw 3F+N, in cui costo ammonterà a complessivi € 5.409,97 IVA e tasse
comprese;

 che pertanto risulta necessario dover impegnare l’importo € 31,77, a favore dell’ENEL, quale
differenza dei due preventivi di spesa sopracitati;

VISTI:
• l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

• l'art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, il cosiddetto "Cura Italia" come
modificato in sede di conversione, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  il punto 8 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti
dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
• con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02/07/2020 è stata approvata la Revisione Ordinaria

dei Residui - Esercizio 2019;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO
il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10612003 denominato
“COSTRUZIONE CITTADELLA SPORTIVA” sull imp. 1020 anno 2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrate del presente atto;

2. di provvedere a impegnare la somma di € 31,77 così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a
favore di Servizio Elettrico Nazionale S.p.a., sede legale viale Regina Margherita 125 00198 Roma –
C.F./P.I. 09633951000, inerente l’incremento di spesa per l’istallazione del nuovo gruppo di misura e
spese di allaccio, di potenza totale di 60 Kw 3F+N relativamente ai lavori di “completamento del Parco
sportivo comunale 1° lotto (parte coperta) e realizzazione del 2° lotto del Parco sportivo comunale



(parte scoperta)”

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

4. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si
tratta di spesa suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5. Che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi )

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 30/11/2020 scadenza pagamento 31/12/2020 importo € 31,77;

9. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

13. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

14. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 07/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.016 06.01 10612003 2020 N. 1020 € 158.899,48

a

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/07/2020 al 22/07/2020

Data, 07/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


